V. Item est pronuncie et ordone que toutes fois que li cuens de Nido, genres dou dit monseigneur Loys, vendra ou souffisant envoirra vers le dit seigneur de Montfaulcon, li sires de Montfaulcon li restaubliray les chateaux de Bouclans et d'Aigremont; et se li diz sires de Montfaulcon sa main estant es diz chateaux, avoit aucunes ventes, levees ou autres emolumentz, yssues et chatex ou fiez ou homaiges receuz, ou hautes foirres vendues ou dissipees, li diz sires Montfaulcon li restaublira au dit conte come il ne tenest les diz chasteaux fors que par eccet. Et ces choses ainsi faites, se li fie des diz chateaux, nest fait au seigneur de Montfaulcon, il li fera quil li devra faire.

VI. Item pronunce et ordone que li sires de Montfaulcon restaublist au dit monseigneur Loys la place du chatel et la terre dou Mirteur, ensamble toutes les levees que fait en a.

VII. Item est pronuncie et ordone que messire Loys restaublira au seigneur d'Estavoire, monseigneur Pierre, le disme ou quel il avoit mis empeschement, se ja nest restabliz, ou li diz empeschemens nest ostez.

VIII. Item pronunce et ordone que toutes commissions et forfaitures de fiez seront nulles et les met messire a neant, et fera messire lors son hommaige et la fiautey au seigneur de Montfaulcon, se ja ne la faicte en la forme et en la meniere quil la devoit faire davant les guerres encommanciees.

IX. Item est pronuncie et ordone que les entreprises et attemptaz faiz de lune partie contre lautre, les trees et le traitie pendent contre leur complices et aidans seront sceues soineusement et de plain per aucunes personnes que messire li dux y deputera, et la verite sceue et rapportee devers monseigneur le duc, messire li dux y mettra tous les remedes qui si pouent et doivent mettre selenc droit et costume de paiis; et se aucune aultre avoit en cette pronunciation, messire li dux y retient a faire la declaration, et parmi laquelle pronunciation tout guerres sunt ostees et arrieres mises et demeurent les dictes parties en bon acort et en bone pais.

X. Item pronunce et ordone que tuit prisoniers pris de lune partie et de lautre pour cause et occasion de ceste guerre soient renduz et restaubliz quittes de lune partie et de lautre.

Sus le descort qui est entre le dit monseigneur Loys et monseigneur Girart de Montfaulcon, pour ce que li veritez nest pas sceue a plain, messire li dux les retient encores a pronuncier et ordoner.

Sus le descort qui est entre le dit monseigneur Loys et la contesse de Fribour, messire ordonne que li biens que messire Loys a pris sur la dicte contesse seront mis entierement en la main de monseigneur le duc, et la main monseigneur emplie, se messire Loys prove dedanz un certain terme, que messire y mettra, quil ait pris les diz biens de bonne guerre et leaul, les diz biens li seront restabliz, et se il ne le prove, il seront restaubliz et delivrez a la dicte contesse.

De la question du fie qui est entre le dit monseigneur Loys et monseigneur de Joug, pour ce que li verite nest pas sceue a plain, messire la retient a cognoistre et a determiner, se il ne appert par les enquestes sur ce faites.

(¹) Cet acte doit être de 1343.

(²) Chacun des articles de cette sentence est signé Fonvauz.

CCCCLX.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, acquiesce au jugement rendu par Eudes, duc de Bourgogne, sur un différend qu'il avait avec le comte de Montbéliard.

MARDI OCTAVE DE SAINT MARTIN D'HIVER MCCCXLIII. (1)

Dom Plancher, histoire de Bourgogne, t. 2, aux preuves, p. 217, et texte p. 193.

Nous Loys, cuens et sires de Nuefchastel, facons savoir a tous que nous de certain propos et plaine science, pour lonour et la reverence de tres excellent et noble prince nostre tres chier et redoubtey signour, monsignour Eude duc de Bourgoigne, conte dArtoys et de Bourgoigne, palatin et sire de Salins, la pronunciation et lordenance faite a Grey, et rapportees par le dit monsignour le duc en escripts sous son seel, de et sus les riotes et guerres qui estoient entre monsignour Henry conte de Montbeliart et signour de Montfalcon dune part, et nous dautre, par la forme et maniere que pronuncies sont et rapportees et escriptes, nous ratiffions et approuvons et emologuons pour nous et pour nos aidans, complices et subjez, et promettons en bone foi de tenir fermement et non venir encontre par nous ne par autrui, ne consentir que autre y veigne. En tesmoing de laquelle chose nous havons baillees au dit monsignour le duc ces presentes lettres saellees de nostre grant sael pendant. Donne a Beaune, le mardy huitave de feste Saint Martin dyver, lequel mardi nous estoit assignez destre a Beaune par devant monsignour le duc, pour ratiffier la dite pronunciation et ordenance, lan mil ccc quarante et trois.

(1) 18 octobre.

CCCCLXI.

Donation faite par Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, en faveur de Louis de Savoie, seigneur de Vaud, de tout ce qu'il possédait dans la vallée du Lac de Joux.

LE V DÉCEMBRE MCCCXLIII.

Cartulaire du Pays de Vaud sur parchemin, aux archives de Cour à Turin, paquet 1, n° 3, f° 60, v.

Nos Ludovicus dominus et comes Novi Castri. Notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos non vi, non dolo, non metu inductus nec aliquo fraudis ingenio circumventus, sed sciens, prudens et spontaneus, de jure nostro certi-

ficatus, ex nostra scientia certa et spontanea voluntate, considerata utilitate nostra evidenti in futurum, considerantes et attendentes plurima grata dona, servitia, curialitates et beneficia mihi impensas per carissimum dominum et avunculum nostrum illustrem et magnificum virum dominum Ludovicum de Sabbaudia, dominum Waudi, nolentes esse ingratus dictorum beneficiorum et curialitatum nobis impensatorum per ipsum, cum quilibet naturaliter ad anthidona teneatur, dedimus, donamus, cedimus, tradimus, vel quasi, pariter et concedimus prefato domino nostro carissimo Ludovico presenti stipulanti et accipienti, modo et forma quibus melius potest de jure vel consuetudine patrie intelligi, exprimi vel declarari, et nos donasse, cessisse, tradidisse confitemur eidem domino Ludovico pro se heredibus, assignatis et assignandis suis tanquam benemerito, pura devotione et liberalitate facta sollempniter inter vivos imperpetuum valitura, aliqua revocatione per me facienda non ostante, omnes actiones, juraque omnia, dominium directum et utile, merum et mistum, imperium et omnimodam juriditionem quas et que habemus, habere possumus vel debemus vel videmus habere ad presens vel in futurum, tam ratione successionis paterne et materne quam alia quacumque ratione, titulo sive causa, quoquo modo seu forma, in tota valle abbacie lacus Jurium, videlicet a loco dicto Pierra Felly usque ad unam leucam vulgalem prope lacum dictum Quinczonet, secundum Waudi patriam limitandam, et a monte nuncupato Rilont qui est deversus Niveto usque ad montem dictum Monevindrot, qui pendet a partibus de Waud, sicut aque currunt et pendent a dictis montibus versus dictam abbatiam et lacum dicte abbacie et versus aquam dictam Orba, que egressum suum habet a dicto lacu Quinczonet, quodendo ad aquam lacus abbacie predicte et ultra dictas limitationes longe et late ubicunque se extendunt, in terris, curtis, pratis, campis, ochiis, nemoribus, servitiis, juriis, censibus, impheteosibus, calvacata, advoyeria, hominibus, furnis, molendinis, batitoriis, pastoragiis, venationibus ac aquarum discursibus, terragiis, culvatis et in aliis quibuscunque rebus et bonis mobilibus et immobilibus cujuscunque generis, nominis, status et conditionis existant infra dictos confines cum omnibus et singulis juribus, dominio directo et utili, mero mistoque imperio et juriditione omnimoda, pertinentiis et appendentiis earumdem, et quidquid juris, rationis, proprietatis, possessionis vel quasi, utilitatis, comodi, domini directi vel utilis, meri et mixti imperii et juriditionis omnimode nobis competit vel competere potest seu debet vel videtur quoquo modo, causa, titulo seu forma in rebus et bonis predictis per nos dicto domino avunculo nostro donatis; et hoc videlicet, pro multis gratis serviciis et curialitatibus predictis per predictum dominum meum Ludovicum nobis factis et impensis, et pro legitima satisfactione per ipsum dominum meum nobis facta, de qua satisfactione nos tenemur plenarie pro soluto et contento. Devestientes nos vel quasi, pro nobis, heredibus, assignatis et assignandis nostris de omnibus actionibus directis, mistis, pretoriis quibuslibet et in factum, et de omnibus juribus, rationibus proprietatis, possessionis, domini directi et utilis, meri et misti imperii et juriditionis omnimode cum fundo, juribus, pertinentiis et appendentiis earumdem universis; prefatum dominum nostrum Ludovicum investientes corporaliter de eisdem per traditionem presentis instrumenti, constituent nos precario nomine possidere, nomine predicti domini nostri Ludovici, heredum,

assignatorum et assignandorum suorum, possessionem vel quasi predictarum rerum per nos eidem concessarum, et ipsas res per nos eidem concessas, quarum possessionem vel quasi apprehendere possit et valleat per se vel per alium, propria auctoritate, sine juris, judicis et preconis offensa et sine licentia nostra et heredum nostrorum, quociens et quantum sibi placuerit et eidem videbitur expedire; et ex nunc possessionem vel quasi dictarum rerum, in ipsum dominum Ludovicum transferimus, et confitemur per nos sibi fuisse traditam per traditionem unius baculi, et per traditionem unius glebe terre, nichil juris nobis in eisdem retinendo. Promittentes per juramentum nostrum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, et sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum pro nobis, heredibus, assignatis et assignandis nostris contra predictam donationem omnino facere, vel venire per nos vel per alium in futurum, nec alicui contravenire volenti in aliquo consentire, verbo, facto, opere vel consensu, sed eam ratam, gratam et firmam habere et tenere, perpetuo et inviolabiliter observare. Renunciantes per juramentum nostrum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum in hoc facto, omni actioni, exceptioni doli mali et in factum, sive dolus dederit causam contractui, sive inciderit in contractum, beneficio restitutionis in integrum ex clausula generali seu etiam speciali, rei aliter scripte quam acte, et acte quam scripte, conditioni sine causa vel ex injusta causa, juri dicenti donationem factam ultra quingentos aureos sine insinuatione non valere; et volo quod si presens donatio quingentos aureos excederit, quod tot sint donationes, quod quelibet per se quingentorum aureorum nummorum non excedat, et omnibus privilegiis fori et rescripto apostolico impetrato et impetrando, et omnibus aliis privilegiis et rescriptis per que possemus venire contra predicta vel aliquid de predictis, juri dicenti donationem factam sine causa vel ex injusta non valere, juri dicenti deceptis ultra dimidiam justi pretii debere subveniri, juri dicenti donationem factam absenti non valere, et omni juri canonico et civili scripto et non scripto, et statutis et consuetudinibus patrie et loci, et juri dicenti donationem propter ingratitude posse revocari et omni juri et juribus per que possemus contra predicta venire vel aliquid de predictis, juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis; que omnia et singula predicta per juramentum nostrum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum confitemus esse vera, prout superius sunt expressa. In cujus rei testimonium et omnibus premissorum testimonium ad eterne rei memoriam sigillum nostrum duximus apponendum et apposimus presenti littere. Datum quinta die mensis decembris in castro nostro Novi Castri, anno Domini MCCCXLIII.

CCCCLXII.

Henri d'Arigney, chevalier, se reconnaît vassal du comte Louis de Neuchâtel, pour une somme d'argent qu'il en avait reçue, exceptant de sa fidélité le duc de Bourgogne, Jean de Vienne et plusieurs autres seigneurs.

MARDI APRÈS LA SAINT NICOLAS D'HIVER MCCCXLIII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. D^a, n^o 23.

Nos officialis curie bisuntinensis notum facimus universis quod coram domino Petro Anglici de Arlato, presbytero, notario curie bisuntinensis jurato, mandato nostro ad hec a nobis specialiter destinato, cui quoad hec commisimus et per presentes litteras committimus vices nostras, propter hec in jure personaliter constitutus dominus Henricus de Arigney, miles, confessus est et publice recognovit in jure coram dicto mandato nostro se esse hominem et fidelem nobilis et potentis viri domini Ludovici comitis et domini Novi Castri, seque pro se et suis heredibus intrasse homagium et fidelitatem dicti domini Ludovici recipientis pro se et suis heredibus, ipsumque homagium et fidelitatem fecisse pro se et suis heredibus dicto domino Ludovico pro se et suis, ut dictum est, mediantibus et pro centum et quadraginta florenis Florencie boni et puri auri legitimi ponderis, quos idem dominus Henricus habuit a dicto domino Ludovico in pecunia numerata, prout asseruit in jure coram dicto mandato nostro, de quibus se tenuit pro contento, et exinde quittat dictum dominum Ludovicum et suos penitus et absolvit; predictum autem homagium fecit dictus dominus Henricus dicto domino Ludovico, ut dictum est, salva fidelitate et homagio primorum dominorum suorum, scilicet domini ducis Burgondie, domini Johannis de Vienna, domini de Pollans, domini Hugonis de Janley et domini Stephani de Esthelo. Promittens dictus dominus Henricus pro se et suis heredibus per fidem suam propter hec in manu dicti mandati nostri corporaliter prestitam, solenni stipulatione super hoc interveniente, dicto domino Ludovico et suis heredibus dictum homagium et fidelitatem tenere et desservire quotiens expediens fuerit, prout in talibus est consuetum, volens a nobis compelli se et suos per excommunicationis sententiam ad observationem premissorum, exceptione aliqua non obstante. Renuncians expresse in hoc facto dictus dominus Henricus fide jam data omni exceptioni doli mali, lesionis, et in factum actioni, quod vis aut metus causa, conditioni sine causa vel ex injusta causa, exceptioni dictorum florenorum non habitorum et in suam utilitatem non versorum, spei future numerationis et omnibus aliis exceptionibus juris, facti et consuetudinis, que contra presens instrumentum possent obici vel hoc factum, juri que dicenti generalem renunciationem non valere. In cujus rei testimonium ad relationem dicti mandati nostri sigillum curie bisuntinensis presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum presentibus nobilibus viris dominis Theobaldo de Ceys, Guidone de Venieres, Johanne de Bouclans, militibus,

et pluribus aliis testibus ad hec vocatis et rogatis, die martis post festum beati Nicholai yemalis, anno Domini millesimo ccc quadragesimo tertio.

(¹) 9 décembre.

CCCCLXIII.

Hugues de Cromari, chevalier, se reconnaît vassal du comte Louis de Neuchâtel, pour une somme d'argent qu'il en avait reçue, exceptant de sa fidélité le duc de Bourgogne et plusieurs autres seigneurs.

LE MERCREDI APRÈS LA SAINT NICOLAS D'HIVER MCCCXLIII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. Z^s, n^o 2.

Nos officialis curie bisuntinensis notum facimus universis quod coram domino Petro Anglici de Arlato presbitero, notario curie bisuntinensis jurato, mandato nostro ad hec a nobis specialiter destinato, cui quoad hec commisimus et per presentes litteras commitimus vices nostras, propter hoc in jure personaliter constitutus dominus Hugo de Cromari, miles, confessus est et publice recognovit in jure coram dicto mandato nostro se pro se et suis heredibus intrasse homagium et fidelitatem nobilis et potentis viri domini Ludovici comitis domini Novi Castri recipientis pro se et suis heredibus, ipsumque homagium fecisse pro se et suis heredibus dicto domino Ludovico pro se et suis, ut dictum est, mediantibus et pro centum et quadraginta florenis boni et puri auri et legitimi ponderis, quos idem dominus Hugo a dicto domino Ludovico habuit in pecunia numerata, de quibus se tenuit pro contento, et exinde dictum dominum Ludovicum quittat penitus et absolvit; predictum autem homagium fecit dictus Hugo dicto domino Ludovico, ut dictum est, salva fidelitate et homagio primorum dominorum suorum scilicet domini ducis Burgondie, domini de Rie, domini de Faucoigney et domini de Chauvirey. Promittens dictus dominus Hugo pro se et suis heredibus per fidem suam propter hec in manu dicti mandati nostri corporaliter prestitam, sollempni stipulatione super hec habita, manutenere dicto domino Ludovico et suis heredibus dictum homagium, et fidelitatem tenere et desservire quotiens expediens fuerit, prout in talibus est consuetum, volens a nobis compelli per excommunicationis sententiam ad observationem premissorum, exceptione aliqua non obstante. Renuncians expresse in hoc facto dictus dominus Hugo fide jam data, omni exceptioni doli mali, lesionis et in factum actioni, conditioni sine causa vel ex injusta causa, quod vis aut metus causa, exceptioni dictorum florenorum non habitorum et in suam utilitatem non versorum, speique future numerationis, et omnibus aliis exceptionibus juris, facti et consuetudinis que contra presens instrumentum possent obici vel hoc factum, juri que dicenti generalem renunciationem non valere. In cujus rei testimonium ad relationem dicti mandati nostri sigillum curie bisuntinensis presentibus